
Executivo 4 quarta-feira, 26 de aGOStO de 2009

PORTARIA Nº 0787/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22852

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas, quanto ao fato da não instauração de procedimento 

penal referente ao BOP nº 00099/2009.000005-2/DP Mojú, 

conforme teor do Ofício nº 1349/09/GAB/DPI;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 

Corregedoria Geral de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0788/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22853

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas, quanto ao fato da não instauração do procedimento 

penal referente ao BOP nº 00099/000670-3/UP Mojú, conforme 

teor do Ofício nº 1349/09/GAB/DPI;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 

Corregedoria Geral de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0789/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22854

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas, quanto ao fato da não instauração de procedimento 

penal, referente ao BOP nº 00099/2009.001042-0 UP Mojú, 

conforme teor do Ofício nº 1349/09/GAB/DPI;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo RESOLVE: Determinar 

a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a 

presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 

(trinta) dias proceda a apuração.

DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 

Corregedoria Geral de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0790/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22855

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

da fuga de presos acontecida em 19/07/09, na DP de Óbidos, 

conforme Ofício nº 483/09/CRPC/BMA e 135/09/DPO;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 

Santarém(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0791/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22856

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas, face o TD de RAIMUNDO ASSUNÇÃO SOARES  

SIQUEIRA, que denuncia suposto servidor do Posto de 

Identificação, localizado na Trav. Félix  Roque, de trata-lo 

de modo grosseiro, assim como aos demais usuários que lá 

estavam, fato ocorrido em 16/07/09;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0792/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22857

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas, face o teor do Ofício nº 256/CH/DATA/09, que 

encaminha TA referente ao AAAI nº 274.2009.001072-3 

(Processo nº 811/09) figurando como vítima: MARIA DE 

FÁTIMA DE SOUZA AFONSO, onde as adolescentes: V.P.D.O.  e  

G.E.D.C.M., alegam que foram agredidas no interior da DATA, 

cuja autoria atribuem a policial civil, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 

- Lotação -

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0793/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22858

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 

servidor: ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA, que teria se 

ausentado da DP Decouville no dia 03/07/09, não retornando 

para o plantão, somado ao fato do não atendimento ao chamado 

da Diretoria Metropolitana, conforme Memº. nº. 051/09/DPM e 

Relatório Decrif, anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0794/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

13/8/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22859

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 

servidores: ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA e SINVALDO 

DE MAIA RIBEIRO, que segundo consta no relatório do rondante 

do dia 13/06/09, na DP Decouville, não haviam comparecido ao 

plantão, somado ao fato de não atenderem a convocação da 

Diretoria Metropolitana, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil


